
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 14 del 01/07/2022 e n. 18 del 31/08/2022, di nomina dei-
titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale sono state-
assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2022-2024;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-
una pubblica amministrazione;

RITENUTO opportuno, al fine di sollecitare nei bambini e negli adulti l’interesse per
la lettura, la conoscenza e l’utilizzo dei servizi bibliotecari, organizzare anche
quest’anno, in forza dell’esperienza positiva condotta negli anni scorsi un ciclo di
eventi nel periodo novembre-dicembre 2022, presso la Biblioteca Comunale,

VISTO il protocollo di intesa stipulato in data 12/5/2014 tra MIBACT: Direzione
Generale per le Biblioteche, gli Istituti culturali e il diritto d'autore e S.I.A.E, Società
Italiana degli Autori ed Editori per l'attuazione dell'articolo 4, comma 1, del D.L. 8
agosto 2013, n.g1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre 2013, n.112, in

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV
ATTIVITA’ SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE

Servizio: SERVIZIO CULTURA E INIZIATIVE

Numero  384   Del  24-10-22

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore IV n. 87 del 24-10-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  BIBLIOTECA SANT'ILARIO D'ENZA : EVENTI AUTUNNO 2022



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

base al quale il responsabile del Settore Cultura ha rilasciato l’autocertificazione
richiesta da detto protocollo;

CONSIDERATO CHE:
ai sensi dell’’art. 10 del REGOLAMENTO PER AFFIDAMENTI DI APPALTI-
DI IMPORTO INFERIORE A €.40.000,00   contente i principi di rotazione in
base al quale è fatto divieto di invitare sia   l’operatore economico già invitato
ma non aggiudicatario sia il contraente uscente dell’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui trattasi, nei casi in cui i due
affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa
categoria di opere, ovvero, ancora, nello stesso settore di servizi, ma che in base
al comma 2.b Di detto art. è  possibile derogare al principio di rotazione per il
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale, con riferimento alla regolare esecuzione dei lavori o servizi,
assenza di contestazione, rispetto della tempistica, convenienza dei prezzi
praticati o per le  caratteristiche o specificità di gestione del bene, di esecuzione
del servizio o del lavoro da acquisire, tali da richiedere la consultazione di
operatori economici con esperienza gli eventi delle lettrici volontarie potrebbero
comportare l’acquisto di materiale per le scenografie;

DATO ATTO che la spesa complessiva per gli eventi e l’acquisto del materiale e dei
servizi necessari al buon funzionamento degli eventi ammonterà a Euro 940,00 (Iva
inclusa) di cui:

Euro 310,00 (IVA esente, ritenuta d'acconto in quanto operazione in franchigia
IVA ai sensi dell'art. 1 comma 58, legge n°190 del 23/12/2014) per Alessandro
Rivola, via Ferrara 70 40139 – Bologna; p.iva 02742670363; c.f.
RVLLSN66H11A944M;

Euro   630,00 (600,00 + IVA del 5% inclusa) alla ditta Equilibri con sede a
Modena, via S.G. Bosco 32, P.IVA 02608170367; CIG Z16383FE70;

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a
esperti esterni, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 21/02/2008, e
verificato che:
gli incarichi vengono conferiti in quanto all’interno dell’organico del Comune non
ci sono dipendenti in grado di eseguire tali prestazioni, che richiedono specifiche
competenze professionali;
l’individuazione degli esperti non avviene tramite procedura comparativa,
trattandosi di una richiesta di prestazioni artistiche e intellettuali non comparabili,
connesse alla competenza del singolo prestatore d’opera, che può eseguirle in modo
conforme alle specifiche esigenze narrative
si prescinde dal requisito della specializzazione universitaria, come stabilito
dall’art.46 del D.L. 112/2008, convertito nella legge 113/2008, in quanto il contratto
d’opera riguarda l’ambito artistico;
la comunicazione relativa al conferimento dell’incarico viene pubblicata sul sito
istituzionale del Comune;

Determinazioni Settore IV n. 87 del 24-10-22 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Alessandro Rivola   opera da anni nel settore collaborando con altre biblioteche
pubbliche. E’ stata acquisita la documentazione (curriculum e la dichiarazione sul
conflitto di interessi) in allegato.

RICHIAMATI
il Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori servizi e forniture, D Lgs 12/4/2006,-

163;
il Regolamento per i lavori, le provviste e i servizi da eseguire in economia,-

approvato con delibera dal Consiglio Comunale n. 57 del 21/09/2007;

VISTO gli articoli 51 dello Statuto, 3 e 16 del Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 940,00 di cui:

- Euro 310,00  (IVA esente, ritenuta d'acconto in quanto operazione in franchigia IVA
ai sensi dell'art. 1 comma 58, legge n°190 del 23/12/2014) per Alessandro Rivola, via
Ferrara 70 40139 – Bologna; p.iva 02742670363; c.f. RVLLSN66H11A944M;

- Euro   630,00  (600,00 + IVA del 5% inclusa) alla ditta Equilibri con sede a Modena,
via S.G. Bosco 32, P.IVA 02608170367; CIG Z16383FE70;

DETERMINA

di disporre l’organizzazione delle iniziative descritte in premessa da novembre a-

dicembre 2022;

di impegnare la somma di Euro 940,00 come in premessa per la realizzazione degli-

eventi sopra indicati imputandoli:

per Euro 630,00 (iva al 5% inclusa) al cap. 3790/11 budget 968, annualità
2022 alla ditta Equilibri con sede a Modena, via S.G. Bosco 32, P.IVA
02608170367, CIG ZB43467A93
per Euro 310,00 (IVA esente ex art. 1 commi 54-89 legge 190/2014) al cap.
3790/12 budget 972 del bilancio annualità 2022 per per Alessandro Rivola,
via Ferrara 70 40139 – Bologna; p.iva 02742670363; c.f.
RVLLSN66H11A944M;

di dare atto in relazione a quanto disposto dall’art. 1 del DL 95/2012, convertito-
in legge 135/2012 ed in considerazione di quanto stabilito dalla Legge 232/2016
sugli acquisti inferiori ai 1000 euro e dal D.Lgs n. 56 del 2017 che non sono
stati utilizzati INTERCENTER e il mercato elettronico (Mepa).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Leni Maria Angela

Determinazioni Settore IV n. 87 del 24-10-22 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12-12-2022 al 27-12-2022
Lì  12-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

Determinazioni Settore IV n. 87 del 24-10-22 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


